関東森林管理局発注者綱紀保持委員会

令和５年度議事概要

１ 開催日時等

（１）日 時 令和６年３月１９日（火）13:30～14:20
（２）場 所 関東森林管理局 ２階 小会議室

（３）出席者  委員長  関東森林管理局長

幹 事  総務企画部長、総務課長、経理課長
              委 員  監査官、専門官（契約適正化）、総務課課長補佐、

                        経理課課長補佐

              外部委員 渕上勇次郎（高崎商科大学名誉教授）

２ 議事

（１）令和５年度発注者綱紀保持に係る取組結果について

（２）令和６年度発注者綱紀保持推進計画について
（３）発注者綱紀保持に係るアンケート結果について（林野庁）

（４）  その他

３ 審議概要
（１）関東森林管理局発注者綱紀保持推進計画（以下「推進計画」という）に基づ

き、令和５年度に取り組んだ局・署等における研修、巡回点検、コンプライア

ンスキャラバン、署長等ヒアリングなどの結果概要について、事務局から報告

を行った。

（２）令和６年度においては、巡回点検、コンプライアンスキャラバンなどの取組に

ついて、引き続き実施するとともに、今年度の取組の中で浮き彫りとなった検討

課題に係る対応策を推進計画に反映させることとし、計画案を審議し、了承され

た。令和６年度推進計画のポイントは以下の４点である。

   ① 造林・生産事業における監督・検査の適正な手続きを定着させるため、巡

回点検において重点的に確認

   ② 職員により一層意識を持ってもらうため、巡回点検における指摘事項『ゼ

ロ』を目標に掲げ、指摘のあった事項については確実に改善

   ③ 新任の監督・検査職員について、自主学習、実務研修受講を徹底

   ④ 適切な関係性を持ちつつ、請負事業者と円滑なコミュニケーションを図る

ことができるように身近な具体例による事例集を作成

（３）また、林野庁が実施している発注者綱紀保持職員及び事業者アンケートの結果

について、事務局から情報提供を行った。